
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000320180411 00050

CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do
comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n°
99, publicado no D.O.U de 02/08/2017, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado
parcialmente através do Edital publicado no D.O.U. de 06/09/2017,
seção 3, página 60 e no D.O.U. de 18/09/2017, seção 3, página
36.

. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PRAZO DE
C O N T R ATO

. JOSÉ NILSON DE
OLIVEIRA MARTINS

DESENHO CORURIPE 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158381

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23041032422201639.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2017. Fundamento
Legal: Artigo 57,inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 21/02/2018 a
21/02/2019. Data de Assinatura: 21/02/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

CAMPUS MARAGOGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152815

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23041007621201617.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
11199079000148. Contratado : CENTRAIS VOIP LTDA -.Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto registrar a prorrogação da
vigencia do contrato 01/2016/Campus Maragogi, a a alteração da
razão social da contratada e a sujeição as regras da IN MPDG nº
05/2017. Fundamento Legal: art. 57, II, lei nº 8666/93.Vigência:
07/04/2018 a 07/04/2019. Valor Total: R$12.281,81. Fonte:
8100000000 - 2018NE800037. Data de Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158589

Nº Processo: 23460.002761/2017-31 CONCORRENCIA Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - CAMPUS IRECÊ. CNPJ Contratado:
29.474.799/0001-30. Contratado : TATIANA MALAQIAS PAIVA -
Objeto: Concessão de Uso Remunerado do Espaço Fisico para
Exploração do Refeitório do IFBA Campus Irecê. Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total: R$ 15.750,00. Data de
Assinatura: 10/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327000244201842.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI. Objeto: Contratação de empresa para
transporte de bagagem. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 13/03/2018 a 12/03/2019. Valor Total:
R$52.704,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800043 Fonte: 8100000000
- 2018NE800073. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158129-26404-2018NE800039

EDITAL Nº 27, DE 10 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 8/2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações
posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, HOMOLOGA
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de
Professor Substituto para o Campus Itapetinga, objeto do Edital nº 08,
publicado no D.O.U. de 02/03/2018, conforme quadro abaixo:

Área: Informática

. Ordem Candidato PDD PT Resultado Final Classificação

. 1 Allexndre Sampaio Santos Soares 86,9 3,6 70,2 Aprovado

. 2 Regivaldo Sousa Ferreira 75,3 12,4 62,7 Classificado

. 3 Janaina Mota Fonseca 74,3 7,0 60,8 Classificada

. 4 Ramon Luiz de Oliveira Reis 73,8 1,5 59,3 Classificado

. 5 Antônio Queiroz da Silva Neto 66,4 0,0 53,1 Classificado

. 6 Leno Matos Lisboa Desclassificado em virtude do item 4.2.11.3 do Edital

. 7 Tairone Rodrigues Gama Desclassificado em virtude do item 4.2.11.3 do Edital

. 8 Tiago Santos Gama da Silva Desclassificado em virtude do item 4.2.11.4 do Edital

. 9 Daniel Barbosa Sampaio Júnior Desclassificado em virtude do item 4.2.11.4 do Edital

. 10 Dêividy Santos de Alcântara Desclassificado em virtude do item 4.2.11.4 do Edital

PDD: Prova de desempenho didático / PT: Prova de título

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 2/2017 PARTES: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e TÉSSIO
ARAÚJO DE SANTANA. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor
Substituto - Campus Teixeira de Freitas. FUNDAMENTO: Lei nº
8.745/1993, Art. 12, § 2º. DATA DA RESCISÃO: 09/03/2018.
ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF
Baiano, e TÉSSIO ARAÚJO DE SANTANA.

Rescisão de Contrato nº 5/2018 PARTES: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga e NEURACÍ DIAS
AMARAL. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto -
Campus Itapetinga. FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso
II. DATA DA RESCISÃO: 15/03/2018. ASSINAM: GEOVANE
BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baiano, e NEURACÍ DIAS
AMARAL.

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 154580

ESPÉCIE: Número do Contrato: 01/2016. Nº Processo:
23331.000033/2017-60. Pregão Nº 43/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA. Contratado
CPF: 498.204.865-72: PERICLES LUCIANO SANTOS DE JESUS.
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº
01/2016 que visa a contratação de serviços de Leiloeiro Público
Oficial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência 11/04/2018 à
10/04/2019. Data da assinatura: 03/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 152139

Nº Processo: 23098003735201896 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços e material para a realização dos Jogos do
Instituto Federal de Brasília 2018, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00009. Edital: 11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Lote 01, Df 480, Setor de Multiplas Atividades,
Gama/df Gama - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152139-05-2-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIDEC - 10/04/2018) 152139-26428-2018NE080007

CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 110591

Nº Processo: 00055001523201611 . Objeto: Prestação de serviços
especializados de desenvolvimento e aplicação de cursos on-line de
capacitação para profissionais que atuam em aeroportos regionais, que
comporão turmas designadas pela SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SAC/MTPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
técnico especializado de natureza singular que configura inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 29/03/2018.
LEONARDO VICTOR DANTAS DA CRUZ. Assessor. Ratificação em
06/04/2018. WALLACE MOREIRA BASTOS. Subsecretário de
Assuntos Administrativos. Valor Global: R$ 897.086,40. CNPJ
CONTRATADA : 23.528.971/0001-04 EMBRY-RIDDLE BRASIL
EDUCACAO AERONAUTICA LTDA..

(SIDEC - 10/04/2018) 110591-00001-2018NE800088

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga, torna
público aos interessados o resultado da homologação do Pregão
Eletrônico (SRP) 01/2018. Objeto: Aquisição de equipamentos para
laboratórios de vestuário do IFB. Processo: nº 23162.025189.2017-42.
Empresa vencedora: ATLANTISCOMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI; CNPJ: 10.596.399/0001-79; ARP
01/2018; ITENS 01, 02 E 03; Valor Global: R$ 42.641,44. Itens
cancelados: 4, 5 e 6. Esta abrange a publicação do extrato das atas de
registro de preços.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2018) 152140-26428-2018NE800011

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 13/03/2018 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Valor R$ 41.740,00
Leia-se : Valor R$ 95.274,96

(SICON - 10/04/2018) 152144-26428-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 057/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): MARCOS DANIEL LOPES;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:04/04/2018 a 01/08/2018;
VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração
mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas
semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.236,30,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 540,85,
totalizando R$ 2.777,15. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2018;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, pelo
Contratante eMARCOS DANIEL LOPES, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 36, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 36/2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 036, de
26/02/2018, publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2018,
seção 3, pag. 38. Área: Administração; Regime de Trabalho: 20
horas semanais; Processo: 23473.000166/2018-01; Nº de vagas:
01

. Classificação Candidato Nota Fi-
nal

. 1º Eduardo Guedes Villar 91,0

. 2º Ana Maria Stolfi 86,5

. 3º Tássia Grüdtner Basilio 81,5

. 4º Irio Roque Debastiani 74,5

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ezequiasouro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-11T00:40:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




